ATA Nº 12 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO TIMBOPREV

Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vintes e um, às dez horas, de forma online,
reuniram-se os membros titulares do Conselho Fiscal, Sr. Ruben Parno, Sra. Silvana Vicente e o Sr.
Alan Evaristo Mengarda. Foram realizadas as seguintes deliberações: 1) O Sr. Ruben Parno deu
abertura da reunião cumprimentando a todos e iniciou a apresentação dos demonstrativos
referentes ao mês de novembro de dois mil e vinte e um, para apreciação e aprovação,
respectivamente, com os seguintes resultados: a) a receita de contribuição foi inferior às despesas,
resultando déficit financeiro no valor de R$ 165.318,80; b) O rendimento da carteira de
investimentos teve retorno positivo e com isso tivemos um superávit mensal de R$ 1.147.380,82; c)
O déficit anual está em R$ 1.444.531,36; d) Fechamento do mês com PL de R$ 115.397.127,05. O Sr.
Ruben comentou ainda que a taxa de administração utilizada está dentro do percentual estabelecido
na legislação e sobre o cenário econômico e da dificuldade em conseguir rentabilidade nas aplicações
e consequentemente atingir a meta da Política de Investimentos. 2) Aberta a palavra aos membros,
não houve manifestação. 3) Após as explanações, foram analisadas as contas do Instituto referente
ao mês de novembro de dois mil e vinte e verificou-se que estão dentro da normalidade. Nada mais
havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros presentes. Timbó,
16/12/2021.

__________________________                            __________________________
Ruben Parno                                                               Silvana Vicente

__________________________
Alan Evaristo Mengarda